

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијско савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације привредних субјеката *Mercator BH d.o.o.*, Сарајево, Босна и Херцеговина и Гаџо *Comerc d.o.o.*, Сарајево, Босна и Херцеговина

Сарајево
Фебруар 2008.



Број: 01-04-26-046-6-II/07
Сарајево, 13.02.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), члана 43. став (2), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05 и 76/07), а по Пријави намјере концентрације привредних субјеката *Mercator BH d.o.o.*, Ложионичка 16, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина и Гаџо *Comerc d.o.o.* Исмета А. Шербе 7, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, поднесене од стране овлаштеног заступника г-дина Менсуда Лагумџије (Лудвига Кубе бр.13, Сарајево), директора привредног субјекта *Mercator BH d.o.o.*, запримљене под бројем 01-04-26-046-II/07 дана 19.12.2007 године, Конкurenceијски савјет на 60. (шездесетој) сједници одржаној дана 13.02.2008. године донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство у Федерацији Босне и Херцеговине која настаје закупом пословних простора привредног субјекта Гаџо *Comerc d.o.o.* Исмета А. Шербе 7, Сарајево, од привредног субјекта *Mercator BH d.o.o.*, Ложионичка 16, 71000 Сарајево.
2. Ово Рјешење је коначно и уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење биће објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurenceијски савјет је дана 19.12.2007. године запримио Пријаву намјере концентрације број: 01-04-26-046-II/07 у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Пријава), привредног субјекта *Mercator BH d.o.o.*, Ложионичка 16, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: *Mercator BH*) и привредног субјекта Гаџо *Comerc d.o.o.* Исмета А. Шербе 7, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Гаџо *Comerc*), поднесену од стране овлаштеног заступника г-дина Менсуда Лагумџије (Лудвига Кубе бр.13, Сарајево), директора привредног субјекта *Mercator BH d.o.o.* (у даљем тексту: подносилац Пријаве или *Mercator BH*).

Увидом у поднесену Пријаву, Конкurenceијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), те је у складу са чланом 31. Закона о конкуренцији затражио допуну Пријаве, дописом број: 01-04-26-046-2-II/07, дана 24.01.2008. године.

Подносилац Пријаве је у складу са захтјевима Конкurenceијског савјета допунио Пријаву дана 28.01.2008. године, под бројем: 01-04-26-046-5-II/07.

Пријемом тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и издао је Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, дана 24.01.2008. године, под бројем: 01-04-26-046-3-П/07, у складу са чланом 30. став (3) Закона.

Подносилац Пријаве је у Пријави навео да нема обавезу поднијети Пријаву за оцјену концентрације, ниједном другом тијелу овлаштеном за оцјену концентрације, изван територије Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкуренцијски савјет је утврдио да је пријава поднесена у Законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

У поступку оцјене Пријаве намјере концентрације утврђене су сљедеће чињенице:

Анализом података наведених у Пријави, Конкуренцијски савјет је утврдио да су учесници предметне концентрације по завршном рачуну у 2006. години, као финансијској години, која је претходила предметној концентрацији остварили слиједећи укупни приход, и исти је наведен у Табели 1. :

Табела 1.

Укупан приход (у КМ)	Mercator БХ	Гаџо Comerc
БиХ	(..)** ¹	(..)**

На основу података о укупном оствареном приходу учесника предметне концентрације утврђено је постојање обавезе Пријаве намјере концентрације, обзиром да су испуњени критерији укупног оствареног прихода привредних субјеката, учесника предметне концентрације на тржишту роба и / или услуга на тржишту Босне и Херцеговине, у години која је претходила предметној концентрацији, у смислу члана 14. Закона.

1. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације представља Оквирни уговор о пословној сарадњи на основу којег ће се закључити појединачни уговори / споразуми о закупу имовине (у даљем тексту: Уговор), закључен дана 17.12.2007. године у Сарајеву, између овлаштеног заступника привредног субјекта *Mercator BH*, директора Менсуда Лагумџије и прокуратора Матеја Пирца, са једне стране и директора привредног субјекта Гаџо Цомерц, Мустафе Гаџе, са друге стране.

Предметним Уговором привредни субјект *Mercator BH* и привредни субјект Гаџо *Comerc* дефинишу своје међусобне односе у вези са закупом 2 пословна простора укупне површине 3.197 м² који се налазе на подручју града Сарајева. Наведене пословне просторе преузима привредни субјект *Mercator BH* од привредног субјекта Гаџо *Comerc*, на временски период од 15 (петнаест) година, на основу појединачних уговора о закупу, који ће бити закључени за сваки појединачни пословни простор по испуњењу услова који су предвиђени Уговором.

Такође, предметним Уговором привредни субјект *Mercator BH* се обавезује да ће купити опрему која се налази у пословним просторима који се узимају у закуп, као и да ће од привредног субјекта Гаџо *Comerc* преузети залихе трговачке робе која се затекне у пословним просторима на дан примопредаје. На основу наведеног, привредни субјект *Mercator BH* преузима пословање малопродаје прехранбене и друге робе у трговинама типа маркети, од привредног субјекта Гаџо *Comerc*.

¹ (..)** Подаци представљају пословну тајну

Приликом одређивања правног облика предметне концентрације Конкуренцијски савјет је узео у обзир члан 12. став (1) тачка б) под 3) и став (2) истог члана Закона, као и члан 2. став (2) тачка д) истог Закона.

У члану 12. став (1) тачка б) под 3) Закона, под концентрацијом се сматра стицање контроле или доминантног утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим односно над више других привредних субјеката или дијелом других привредних субјеката односно дијеловима других привредних субјеката на начин у складу са одредбама Закона који регулише оснивање привредних субјеката и њихово управљање.

У члану 12. став (2) Закона под стицањем контроле сматра се стицање контроле које се остварује путем права, закључивањем споразума или другим средствима којима један или више привредних субјеката, било посебно било заједнички, узимајући у обзир све правне и чињеничне околности, стиче могућност остваривања доминантног утицаја над једним или више привредних субјеката.

У складу са чланом 2. став 2) тачка д) Закона под контролисаним привредним субјектом сматра се субјект у којем други привредни субјект, непосредно или посредно, правно или чињенично, одлучујуће утиче на управљање, ако нарочито на други начин има право управљања пословањем контролизованог привредног субјекта.

Такође, Конкуренцијски савјет је у дефинисању концентрације имао у виду и Уредбу Савјета (ЕЗ) број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, посебно дефиницију концентрације у члану 3. став (а) који наводи "да се контрола остварује, између осталог и преко власништва или права на кориштење цијеле или дијела имовине привредног субјекта".

2. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект *Mercator BH d.o.o.*, Ложионичка 16, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина и привредни субјект Гаџо *Comerc d.o.o.*, Исмета А. Шербе 7, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина.

2.1. Привредни субјект *Mercator BH*

Привредни субјект *Mercator BH d.o.o* Ложионичка 16, Сарајево, Босна и Херцеговина је друштво за трговину на велико и мало, организовано у складу са законима Босне и Херцеговине/Федерације Босне и Херцеговине, регистрован у Регистру привредних друштава Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем 1-24260, дана 17.07.2003. године према судској регистрацији бр. *UF/I-1264/03*.

Основни предмет пословања привредног субјекта *Mercator BH* је малопродаја.

Власник 100% учешћа у основном капиталу привредног субјекта *Mercator BH* је привредни субјект *PS Mercator d.d.*, Дунајска цеста 107, Љубљана, Република Словенија.

Привредни субјект *Mercator BH* чини саставни дио *Mercator* групе која се углавном бави малопродајом. Групација *Mercator* послује на територији Републике Словеније, Републике Хрватске, Србије и Босне и Херцеговине.

У свом саставу привредни субјект *Mercator BH* има четири трговачка центра која се налазе у Сарајеву, Мостару и Тузли. Поред наведених трговачких центара, привредни субјект *Mercator BH* у свом саставу има и два супермаркета од којих се један налази у Сарајеву, а један у Какњу. Поред наведеног, привредни субјект *Mercator BH* у свом саставу има и два дистрибутивна центра у Рајловцу и Какњу.

Привредни субјект *Mercator BH* нема власничких учешћа у другим привредним субјектима на територији Босне и Херцеговине.

2.2. Привредни субјект Гацо *Comerc*

Привредни субјект Гацо *Comerc*, Исмета А. Шербе 7, Сарајево, Босна и Херцеговина је друштво са ограниченом одговорношћу, организовано у складу са законима Босне и Херцеговине/Федерације Босне и Херцеговине, регистрован у Регистру привредних друштава Општинског суда у Сарајеву, под матичним бројем 1-6137 дана 23.04.1996.године.

Оснивач и директор привредног субјекта Гацо *Comerc* је Гацо Мустафа, (..)**.

Предмет пословања привредног субјекта Гацо *Comerc* је малопродаја и велепродаја. Од почетка рада друштва већина продаје је била промет роба у велепродаји, док је малопродаја заузимала мањи дио учешћа у укупном приходу фирме.

Привредни субјект Гацо *Comerc* у свом саставу има пет пословних јединица и то: Велепродаја Ступ (Исмета Алајбеговића Шербе 7), Малопродајни објекат-дисконт пијаца Ступ, продавница Хладиводе (Хладиводе), Продајни центар ГЕКОМ Алипашино поље (Трг солидарности 4), те продајни центар ГЕКОМ Ченгић Вила (Џемала Биједића).

Привредни субјект Гацо *Comerc* нема власничких учешћа у другим привредним субјектима на територији Босне и Херцеговине.

4. Анализа релевантног тржишта

Чланом 3. Закона и чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта (“Службени гласник БиХ”, број 18/06) одређено је релевантно тржиште одређених производа или услуга које су предмет дјеловања привредних субјеката на релевантном географском тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио, да је релевантно тржиште производа или услуга, учесника предметне концентрације тржиште трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство.

Релевантно географско тржиште за предметну концентрацију је подручје Федерације Босне и Херцеговине, јер привредни субјекти, учесници предметне концентрације дјелују на територији Федерација Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште за предметну концентрацију утврдио тржиште трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство на подручју Федерације Босне и Херцеговине.

Структура релевантног тржишта (Табела 2.):

Табела 2.

Рб.	Назив	Тржишно учешће
1.	Интерех-Сарајево	6,9%
2.	Конзум- Загреб (Велпро Сарајево)	5,8%
3.	Бинго-Тузла	3,5%
4.	Мерцатор-Сарајево	2,7%
5.	Омега-Живинце	2,5%
6.	Гацо Цомерц	0,5%
7.	Меркур-Сарајево	1,6%
8.	Остали	76,5%
9.	Укупно:	100%

На основу података приказаних у Табели 2. видљиво је да највеће тржишно учешће од 6,9% има привредни субјект *Interex*-Сарајево, привредни субјект Конзум 5,8 %, те привредни субјект Бинго-Тузла 3,5% тржишног учешћа. Наведени подаци показују да је релевантно тржиште предметне концентрације слабо концентрисано, јер постоји велики број привредних субјеката са појединачним учешћима који онемогућавају стварање доминантног положаја.

5. Процјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је на основу извршене анализе структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације у смислу члана 17. Закона, оцијенио допуштеном провођење предметне концентрације у складу са чланом 18. став (2) тачка а) Закона.

При доношењу овог Рјешења Конкурентијски савјет је посебно имао у виду да предметна концентрација неће довести до значајних промјена тржишних учешћа, учесника предметне концентрације, односно неће довести до стварања нити јачања доминантног положаја учесника предметне концентрације на релевантном тржишту.

Предметна концентрација требала би повећати квалитет услуга које се нуде потрошачима, проширити палету производа и услуга које се нуде потрошачима, те повећати поузданост пружања услуга потрошачима.

Цијенећи све изнесене чињенице и подаке, Конкурентијски савјет је утврдио да предметна концентрација не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство на подручју Федерације Босне и Херцеговине, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

6. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. Тарифни број 107 став (1) тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом ("Службени гласник БиХ", број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Сања Божић